REGISTRO GENERALE N. 35 del 10/01/2023

COMUNE DI LORETO APRUTINO
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina del Responsabile di Settore N. 6 del 10/01/2023
PROPOSTA N. 44 del 10/01/2023

OGGETTO: Realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE n°5S DI ASSESTAMENTO RELATIVA Al
LAVORI SUPPLEMENTARI.

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing.
Benito Buccella i compiti, compresi I’adozione degli atti che impegnano I’ Amministrazione verso 1’esterno,
che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del
Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto;
PRESO ATTO CHE:

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 ¢ stato approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022;

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 ¢ stata approvata con delibera di
Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022;

- 1l Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 ¢ stato approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;

- 11 PEG2023 ¢ in fase di predisposizione;
PREMESSO che:

- con D.G.C. n. 42 del 17.04.2018 ¢ stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di
“Realizzazione della nuova caserma dei carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino”, dell'importo
complessivo di € 975.131,16, di cui € 682.313,84 per lavori ed € 292.666,87 per somme a
disposizione dell'Ente, redatto dal RTP Di Camillo R. — Acconciamessa G. — Candeloro F.
(validazione del 05.04.2018);

- con Det. Dirigenziale n. 357 R.G. del 09/07/2019, i lavori in parola sono stati affidati alla ditta
COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.1. per I’importo netto di € 492.930,80, ottenuto mediante
I’applicazione del ribasso d’asta del 29,280% all’importo dei lavori a base di gara pari ad €
647.313,84 per lavori, oltre oneri per sicurezza per € 35.150,45 non soggetti a ribasso ed oltre IVA
22%;

- in data 19 settembre 2019, trascorso il termine di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lvo 50/2016, ¢ stato
sottoscritto presso la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Anna Claudia Arduino
in qualita di Segretario comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del responsabile del Settore IV il
contratto di appalto (rep. n. 594), registrato a Pescara il 24/09/2019 al n. 9204;

- in data 14/10/2019 ¢ stato sottoscritto il verbale di effettivo inizio dei lavori;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28-05-2020, ¢ stata approvata la PRIMA PERIZIA
VARIANTE E SUPPLETIVA relativa ai lavori in oggetto, che elevava I’importo netto contrattuale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



da euro 492.930,80 a euro 510.369,86, al fine di riconoscere 1’adeguamento dei costi della sicurezza
in funzione dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19;

con Determinazione Dirigenziale n. 279 R.G. del 08/06/2020, preso atto della D.G.C. di cui sopra, &
stato disposto 1’impegno della spesa delle somme ulteriori, per lavori e prestazioni tecniche, nonché
I’adeguamento dei termini contrattuali;

con Determinazione Dirigenziale n. 678 R.G. del 15/12/2020 si approvava la seconda perizia di
assestamento, senza incremento dei costi;

con Determinazione Dirigenziale n. 131 R.G. del 18/02/2021 con la quale si approvava terza perizia
di assestamento, senza incremento dei costi;

con Deliberazione Giunta Comunale n. 84 del 16/11/2021 ¢ stata approvata la proposta di quarta
perizia di variante suppletiva e di completamento dei lavori di Realizzazione della nuova Caserma
dei Carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino;

con Determinazione n. 877 R.G. del 25/11/2021, si sono affidati i lavori supplementari di cui alla
perizia di variante richiamata al paragrafo precedente, sussistendo le condizioni di cui all’art. 106
comma 1, lettera b) del D. Lvo 50/2016 e s.m.i., alla ditta COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO
s.r.l. per I’'importo netto di € 143.595,86 oltre IVA 22%, per un totale complessivo quindi di €
175.186,95;

in data 28 dicembre 2021 si ¢ sottoscritto il contratto aggiuntivo (Rep. n. 600), relativo ai lavori
supplementari di cui alla suddetta perizia di variante e completamento approvata con D.C.G. n. 84
del 16/11/2021, presso la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Anna Claudia
Arduino in qualita di Segretario comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del responsabile del
Settore IV;

in data 07/02/2022 ¢ stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori supplementari, di cui alla
perizia di variante suppletiva € completamento (approvata con D.C.G. n. 84 del 16/11/2021);

RICHIAMATI i seguenti atti:

la Det. Dirigenziale n. 549 del 25.10.2019 con la quale si ¢ provveduto a liquidare - in favore della
ditta COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL - a titolo di anticipazione sui lavori principali
(contratto rep. 594), ai sensi e per effetto dell’art. 35 comma 18 del D. Lvo 50/2016, la somma di
euro 120.275,12 IVA inclusa.

la Det. Dirigenziale n. 127 R.G. del 06/03/2020 con la quale si ¢ provveduto ad approvare il S.A.L.
n. 1 relativo ai lavori principali;

la Det. Dirigenziale n. 410 R.G. del 17/08/2020 con la quale si & provveduto ad approvare il S.A.L.
n. 2 relativo ai lavori principali;

la Det. Dirigenziale n. 04 R.G. del 05/01/2021 con la quale si ¢ provveduto ad approvare il S.A.L. n.
3 relativo ai lavori principali;

la Det. Dirigenziale n. 337 R.G. del 13/05/2021 con la quale si &€ provveduto ad approvare il S.A.L.
n. 4 relativo ai lavori principali;

la Det. Dirigenziale n. 720 R.G. del 08/10/2021 con la quale si & provveduto ad approvare il S.A.L.
n. 5 relativo ai lavori principali;

la Det. Dirigenziale n. N. 885 R.G. del 25/10/2022 con la quale si ¢ provveduto ad approvare il
S.A.L. n. 6 relativo ai lavori principali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



la Det. Dirigenziale n. 224 RG del 11/03/2022 con la quale si é provveduto a liquidare - in favore
della ditta COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL - a titolo di anticipazione sui lavori
supplementari (contratto aggiuntivo rep. 600), ai sensi e per effetto dell’art. 35 comma 18 del D. Lvo
50/2016 e dell’art.207 c.2 del D.L. 34/2020, convertito in Legge n°77/2020, la somma di euro
52.556,10 IVA inclusa.

la Det. Dirigenziale n. 476 R.G. del 08/06/2022 con la quale si € provveduto ad approvare il S.A.L.
n. 1 relativo ai lavori supplementari, approvati con D.C.G. n. 84 del 16/11/2021;

la Det. Dirigenziale n. 702 R.G. del 30/08/2022 con la quale si ¢ provveduto ad approvare il S.A.L.

n. 1-bis integrativo relativo ai lavori supplementari, riportante 1’aggiornamento dei prezzi previsto
dal D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022;

la Det. Dirigenziale n. N. 877 R.G. del 25/10/2022 con la quale si ¢ provveduto ad approvare il
S.A.L. n. 2 relativo ai lavori supplementari, approvati con D.C.G. n. 84 del 16/11/2021;

DATO ATTO che:

con note del R.U.P. prot. 6108 del 06/05/2022 e prot. 9398 del 11.07.2022 con le quali si sono
concesse, a seguito di motivata richiesta della ditta appaltatrice e sentito il Direttore dei Lavori,

proroghe ai termini contrattuali, per complessivamente 90 giorni, stabilendo il termine di ultimazione
dei lavori al 05.08.2022;

con verbale del 27/07/2022, assunto al prot.10309 del 28/07/2022, il Direttore dei lavori, in
contraddittorio con la Ditta Appaltatrice, disponeva la sospensione dei lavori, al fine anche di
redigere una variante di assestamento delle quantita delle lavorazioni sin qui eseguite;

ATTESO che in data 20/12/2022, con nota acquisita al prot. 18143, il Direttore dei Lavori ha inoltrato una
perizia di variante tecnica e di assestamento, riferita ai soli lavori supplementari di cui al contratto aggiuntivo

rep.600 del 28/12/2021, non comportante incremento dei costi, composta dei seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;

- Computo metrico di variante n° 5 — Assestamento — Opere ;

- Computo metrico di variante n° 5 — Assestamento — Oneri sicurezza;

- Quadro Comparativo — Opere;

- Quadro Comparativo — Oneri sicurezza,

- Quadro tecnico economico complessivo dell’appalto relativo alla variante n° 5;
- Atto di sottomissione sottoscritto dall’ Impresa appaltatrice;

- Verbale concordamento di nuovi prezzi sottoscritto dall’Impresa appaltatrice.

PRESO ATTO che la perizia di variante tecnica di cui al presente ¢ scaturita dal fatto che, nel corso di

esecuzione dei lavori, si ¢ manifestata la necessita di introdurre piccole varianti tecniche migliorative /o
integrative delle opere gia in appalto;

CONSTATATO CHE nella perizia di variante, predisposta dalla Direzione Lavori, si sono previste le
seguenti opere aggiuntive:

1l rinforzo della recinzione perimetrale con la fornitura e posa in opera di staffa realizzata con

profilo metallico ad L in acciaio zincato da porre in opera con fischer nel numero di 47 coppie;

La fornitura in opera di due sportelli in lamiera zincata per esterni per alloggiamento contatore
GAS METANO con misure fuori standard,

1l completamento del cancello carrabile con la fornitura e posa in opera di cellule fotoelettriche di

sicurezza,

Ulteriore punto luce per l’alloggio comandante;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



- La fornitura e la posa in opera di pali per l'installazione delle telecamere, con i relativi cavi di
alimentazione da inserire sui cavidotti gia realizzati.

PRESO ATTO che i maggiori costi derivanti dalle opere di cui sopra sono stati compensati, con economie
contabili e con la eliminazione delle seguenti lavorazioni resesi non necessarie:

- Demolizione ed il rifacimento di parte del marciapiede e della strada comunale per gli allacci dei
sottoservizi, non necessari perché predisposti sull’area di cantiere senza interessare il marciapiede
e la strada comunale;

- Smaltimento delle terre di scavo, in quanto impiegate per rinterri non sono state portate a discarica
ma sono state reimpiegate per sagomare le aree del lotto

DATO ATTO che le disposizioni di cui sopra identificano la fattispecie nell’ambito delle modifiche non
sostanziali, inserite per migliorare la funzionalita dell’opera, inquadrate nell’ambito dell’art. 106, comma 1,
lett. e), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), e nel rispetto di quanto previsto al successivo comma 2,
essendo nel caso in esame non previsto alcun aumento dei costi contrattuali;

PRESO ATTO altresi che le modifiche prospettate comportano un allungamento dei tempi per [’ultimazione
dei lavori di 20 giorni che, sommati ai 9 giorni residui alla sospensione del 27.07.2022, ammontano a n°29
giorni complessivi per I’ultimazione delle opere, dalla data del verbale di ripresa dei lavori;

DATO ATTO CHE:

- il sottoscritto in qualita di Responsabile Unico del Procedimento a seguito di approfondita istruttoria e di
motivato esame dei fatti ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti
che a norma dell’art. 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di
varianti in corso d’opera, ritenendo la stessa AMMISSIBILE;

- non vi ¢ incremento di importo rispetto alla somma di contratto gia approvata, per cui non si rileva la
necessita di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto a quelle gia previste per 1’esecuzione delle
opere;

- il Q.T.E. del progetto, a seguito della perizia di variante n. 5, risulta essere il seguente:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



PROGETTO PRINCIPALE LAVORI SUPPLEMENTARI TOTALE
A) LAVORI: VARIANTEN° 1 [ VARIANTEn°3 | VARIANTEn®4 VARIANTEN°S - OPERE AUTORIZZATE
Assestamento
1) LAVORI A MISURA € 703.434,55 703.435,81 149.367,22 €| 147.272,36 € 852.803,03 €
2) LAVORI A CORPO € -
3) LAVORI IN ECONOMIA € -
A.1) IMPORTO DEI LAVORI al lordo € 703.434,55 703.435,81 149.367,22 € 147.272,36 € 852.803.03 €
di cui oneri per il piano di sicurezza 44.067,87 44.067.87 6.864,50 € 5.640,66 € 50.932,37 €
ARROTONDAMENTO € - 4.26
A.2) IMPORTO DEI SOLI LAVORI LORDI € 659.363,68 659.363.68 142.502.72 €| 141.631.70 € 801.866.40 €
A.3) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO del 29.28% € 466.301,99 466.301,99
A.3 bis) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO del 4,05% (contrattuale) € 5.771,36 € 5.736.08 €
A.4) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AUTORIZZATO - Lavori+oneri sicurezza € 510.369,86 510.369,86 143.595,86 € 141.536,28 € 653.965,72 €
136.731,36 €| 135.895,62 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B 1) LAVORI IN ECONOMIA € - -
B 2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI
B 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE (indagini geofisiche, prove penetrometriche) € 3.500,00 3.500,00 0,00 € 0,00 € 3.500,00 €
B 2.2) RILIEVI € - -
B 2.3) ALTRO (Certificato Energetica APE, Denuncia Catasto Fabbricati) € 2.800,00 2.800,00 0,00 € 0,00 €| 2.800,00 €
TOTALE B 2 € 6.300,00 6.300,00 6.300,00 €
B 3) ALLACCIAMENTI Al PUBBLICI SERVIZI € 3.500,00 3.500,00 2.000,00 € 2.000,00 € 5.500,00 €
B 4) IMPREVISTI €
B 5) ACQUISIZIONE /OCCUPAZIONE AREE E IMMOBILI € - - 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
B 6) SPESE GENERALI s
B 6.1) PROGETTAZIONE definitiva-esecutiva € 33.414,00 33.414,00 8.370,00 € 8.370,00 € 41.784,00 €
B 6.2) DIREZIONE LAVORI € 28.337,64 28.337,64 7.430,00 € 7.430,00 € 35.767,64 €
B 6.3) COORDINAMENTO SICUREZZA € 14.148,35 14.148,35 5.770,00 € 5.770,00 € 19.918,35 €
B 6.4) RESPONSABILE DEI LAVORI € - -
B 6.5) INCENTIVO ART. 113 DLGVO 50/16 € 11.219,35 11.219,35 2.987,34 € 2.987,34 € 14.206.69 €
TOTALE B 6 € 87.119,34 87.119,34 24.557,34 € 24.557,34 € 111.676.68 €
B 7) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA (Relazione geologica) € 2.800,00 2.800,00‘ 0,00 € 0,00 €] 2.800.00 €
B 8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (EVENTUALI) € 300,00 300,00 0,00 € 0,00 €] 300.00 €
B 9) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE € 375,00 375,00 0,00 € 0,00 €] 375.00 €
B 10) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE E
COLLAUDO
B 10.1) ANALIS| DI LABORATORIO (prelievo campioni/caratterizzazione terreno) €
B 10.2) COLLAUDO STATICO € 3.548,22 3.548,00 2.200,00 € 2.200,00 € 5.748.00 €
B 10.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO € - -
B 10.4) COLLAUDO IMPIANTI TECNOLOGICI E CERTIFICAZIONI ACUSTICHE € 6.250,00 6.250,00 0,00 € 0,00 € 6.250.00 €
TOTALE B 10 € 9.798,22 9.798,00 2.200,00 € 2.200,00 € 11.998.00 €
B 11) SPESE PER IVA
B 11.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO € 112.281,37 112.281,37 31.591,09 €| 31.137,98 € 142.748,76 €
B 11.2) IVA PER LAVORI IN ECONOMIA € - -
B 11.3) IVA e ONERI PREVIDENZIALI PER SPESE TECNICHE € 24.729,12 24.729,12 5.798,02 € 5.798,02 € 30.527,14 €
B 11.4) IVA ED ONERI PREV. PER SPESE DI CONSULENZA € 616,00 616,00 591,36 €| 591,36 € 1.207,36 €
B 11.5) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI €
TOTALE B 11 € 137.626,49 137.626,49 37.980.47 € 37.527.36 € 174.483.26 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 247.819,04 247.819,04 68.737,81 € 68.284.70 € 315.432,95 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 758.188,91 758.188,90 212.333,67 € 209.820,98 € 969.398.67 €
DIFFERENZA € -216.942,26 -216.942,27 -5.732,50
TOTALE FINANZIAMENTO € 975.131,17 975.131,17 975.131,17

DATO ATTO che I’importo contrattuale non varia per effetto della variante n. 3, cosi come non vengono
variate le spese tecniche e le spese per il fondo incentivante ex. art. 113 e che le modifiche apportate non
comportano modifiche sostanziali dell'opera e della sua funzionalita rispetto al progetto esecutivo originario;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
VISTO il Piano triennale dei lavori pubblici 2018/2020;

Visto il regolamento di contabilita approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2018;
tutto cid premesso,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

DETERMINA

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del rpesente dispositivo;

2. di APPROVARE la Perizia di variante di assestamento n. 5 dei lavori di REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI COMUNE DI LORETO APRUTINO, relativa ai lavori
supplementari di cui al contratto aggiuntivo rep.600, redatta dal direttore dei lavori arch. Di Camillo
Roberto, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;

- Computo metrico di variante n° 5 — Assestamento — Opere ;

- Computo metrico di variante n° 5 — Assestamento — Oneri sicurezza;

- Quadro Comparativo — Opere;

- Quadro Comparativo — Oneri sicurezza,

- Quadro tecnico economico complessivo dell appalto relativo alla variante n° 5;
- Atto di sottomissione sottoscritto dall’ Impresa appaltatrice;

- Verbale concordamento di nuovi prezzi sottoscritto dall’Impresa appaltatrice.

3. di DARE ATTO che la perizia ¢ dovuta alla necessita di introdurre piccole varianti tecniche migliorative
e/o integrative delle opere gia in appalto, sommariamente indicate nel corpo della presente e dettagliate
negli atti richiamati,

4. di DARE ATTO che la perizia non comporta incremento dei costi in quanto le lavorazioni

integrative/aggiuntive/migliorative previste e sopra sinteticamente riportate sono compensati dalla
riduzione di altre lavorazioni, come indicato nel corpo della presente;

5. di APPROVARE il nuovo Q.T.E., come di seguito:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



PROGETTO PRINCIPALE LAVORI SUPPLEMENTARI TOTALE
|A) LAVORI: VARIANTEN° 1 | VARIANTEn°3 | VARIANTE n° 4 VARIANTEN°S - OPERE AUTORIZZATE
Assestamento
1) LAVORI A MISURA € 703.434,55 703.435,81 149.367,22 € 147.272,36 €| 852.803,03 €
2) LAVORI A CORPO € -
3) LAVORI IN ECONOMIA € -
A.1) IMPORTO DEI LAVORI al lordo € 703.434,55 703.435,81 149.367,22 € 147.272,36 € 852.803,03 €
di cui oneri per il piano di sicurezza 44.067,87 44.067.87 6.864,50 € 5.640,66 € 50.932,37 €
ARROTONDAMENTO € - 4.26
A.2) IMPORTO DEI SOLI LAVORI LORDI € 659.363,68 659.363.68 142.502.72 € 141.631.70 €| 801.866.40 €
A.3) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO del 29.28% € 466.301,99 466.301,99
/A.3 bis) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO del 4,05% (contrattuale) € 5.771.36 € 5.736,08 €
A.4) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AUTORIZZATO - Lavori+oneri sicurezza € 510.369,86 510.369,86 143.595,86 € 141.536,28 € 653.965,72 €
136.731,36 € 135.895,62 €|
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B 1) LAVORI IN ECONOMIA € - -
B 2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI
B 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE (indagini geofisiche, prove penetrometriche) € 3.500,00 3.500,00 0,00 € 0,00 € 3.500,00 €
B 2.2) RILIEVI € - -
B 2.3) ALTRO (Certificato Energetica APE, Denuncia Catasto Fabbricati) € 2.800,00 2.800,00 0,00 € 0,00 € 2.800,00 €
TOTALE B 2 € 6.300,00 6.300,00 6.300,00 €
B 3) ALLACCIAMENTI Al PUBBLICI SERVIZI € 3.500,00 3.500,00 2.000,00 € 2.000,00 € 5.500,00 €
B 4) IMPREVISTI €
B 5) ACQUISIZIONE /OCCUPAZIONE AREE E IMMOBILI € - - 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
B 6) SPESE GENERALI ,
B 6.1) PROGETTAZIONE definitiva-esecutiva € 33.414,00 33.414,00 8.370,00 € 8.370,00 € 41.784,00 €
B 6.2) DIREZIONE LAVORI € 28.337,64 28.337,64 7.430,00 € 7.430,00 € 35.767,64 €|
B 6.3) COORDINAMENTO SICUREZZA € 14.148,35 14.148,35 5.770,00 € 5.770,00 € 19.918,35 €
B 6.4) RESPONSABILE DEI LAVORI € - -
B 6.5) INCENTIVO ART. 113 DLGVO 50/16 € 11.219,35 11.219,35 2.987,34 € 2.987,34 € 14.206.69 €
TOTALE B 6 € 87.119,34 87.119,34 24.557,34 € 24.557,34 € 111.676.68 €
B 7) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA (Relazione geologica) € 2.800,00 2.800,00‘ 0,00 € 0,00 € 2.800.00 €
B 8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (EVENTUALLI) € 300,00 300,00 0,00 € 0,00 € 300,00 €
B 9) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE € 375,00 375,00 0,00 € 0,00 € 375.00 €
B 10) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE E
COLLAUDO
B 10.1) ANALISI DI LABORATORIO (prelievo campioni/caratterizazione terreno) €
B 10.2) COLLAUDO STATICO € 3.548,22 3.548,00 2.200,00 € 2.200,00 € 5.748.00 €
B 10.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO € - -
B 10.4) COLLAUDO IMPIANTI TECNOLOGICI E CERTIFICAZIONI ACUSTICHE € 6.250,00 6.250,00 0,00 € 0,00 € 6.250.00 €
TOTALE B 10 € 9.798,22 9.798,00 2.200,00 € 2.200,00 € 11.998.00 €
B 11) SPESE PER IVA
B 11.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO € 112.281,37 112.281,37 31.591,09 € 31.137,98 €] 142.748,76 €
B 11.2) IVA PER LAVORI IN ECONOMIA € - -
B 11.3) IVA e ONERI PREVIDENZIALI PER SPESE TECNICHE € 24.729,12 24.729,12 5.798,02 € 5.798,02 € 30.527,14 €]
B 11.4) IVA ED ONERI PREV. PER SPESE DI CONSULENZA € 616,00 616,00 591,36 € 591,36 € 1.207,36 €
B 11.5) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI €
TOTALE B 11 € 137.626,49 137.626,49 37.980.47 € 37.527.36 € 174.483.26 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 247.819,04 247.819,04 68.737.81 € 68.284.70 € 315.432,95 €
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 758.188,91 758.188,90 212.333,67 € 209.820,98 € 969.398.67 €
DIFFERENZA € -216.942,26 -216.942,27 -5.732,50
TOTALE FINANZIAMENTO € 975.131,17 975.131,17 975.131,17

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento NON
comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente.

8.

internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33.

DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 44 del 10/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarita tecnica firmato dal Responsabile del Settore  BUCCELLA BENITO in data 10/01/2023.

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 37
11 10/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 35 del 10/01/2023 con oggetto:
Realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE n°5 DI ASSESTAMENTO RELATIVA Al LAVORI
SUPPLEMENTARI.
Restera affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da BUCCELLA BENITO il 10/01/2023.

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 35 del 10/01/2023



